
Obsah

I. LET NA KOUZELNÉM KOBERCI ZAČÍNÁ..............................................7
II. ABYCHOM Sl DOBŘE ROZUMĚLI -  PÁR DŮLEŽITÝCH INFORMACÍ

NA ZAČÁTEK........................................................................................... 13
III. UVĚŘITELNÉ I NEUVĚŘITELNÉ PŘÍBĚHY Z NAŠEHO PUTOVÁNÍ...  15

O dvou bratrech na rozcestí -  středoasijská hádanka........................ 15

1. AFGHÁNISTÁN
Špioni, zbraně, opium a ropa -  Velká hra pokračuje................................. 17
Za mřížkou modré burky aneb flirtování po afghánsko.......................... 19
A nechť ukazují své vnady jedině svým manželům..................................26
Zakázali počítače, kulečník i pouštění d ra k ů .............................................33
Nebe nad Kábulem -  helipotvory, draci a holubi......................................36
O dámské párty, kterou přerušil kuchař, o křepelce ve skříni

a rozostřených dekoltech........................................................................ 38
Jak bílá velbloudice založila Mazáre Š aríf..................................................51
Hodina astronomie pro tř i generace Turkmenek

a sto tisíc vlněných u z líků ...................................................................... 58
Krůta, která se vozila autem sem a tam, a další neskutečné příběhy

ze skutečného ž ivo ta ...............................................................................64
Výlet na koních s bratrem toho, který znal cestu......................................77
Buddhové, kteří tu už nejsou...................................................................... 89
Afghánským Pamírem se dvěma osly a žlutým lodákem ...................... 105

2. UZBEKISTÁN
Pod vládou padišáha v jednadvacátém s to le tí....................................... 141
Takhle tu přece nemůžou stát!...................................................................147
Alláh pod stůl přece nev id í........................................................................151
Úsměv na celý ž iv o t....................................................................................156
Hra na většího chytráka aneb může mít hrnec mladé?..........................164

Obsah 381



jak bavlna umordovala jezero a vylidnila město................................... 172
Okénko skrz nánosy sovětského betonu...................................................177
0 jednom popleteném celníkovi, jednom železničním mostu,

spoustě drog a alkoholu....................................................................... 182

3. KYRGYZSTÁN
Když se Kyrgyzům znelíbí prezident........................................................ 185
Zásady správného kreslení státii do mapy..............................................188
jak se opilý horník naštval a bordelmamá dostala facku......................191
Řidič, major a Bruce Lee v jednom ..........................................................196
Jak vzniká Pik Putina..................................................................................199
1 m istr tesař................................................................................................. 203

4. TÁDŽIKISTÁN
Když nezávislost spadne z nebe jako meteorit....................................... 207
Město zvané Pondělí................................................................................... 210
jačí hlava v údolí, dršťky Stroganoff, pstroužci mezi hrobkami

a jiné historky z Pamíru....................................................................... 215
Vesnice, která nebyla vidět, a altruistický imám s britským pasem__ 236
Co slavili školáčci v průvodu s mávátky a na koho číhali ozbrojení

Spidermani u řeky Pjandž....................................................................240

5. KAZACHSTÁN
Veleúspěšný Kazachstán, který už nechce být Kazachstánem............... 247
Známému velbloudovi se pokuta nedává................................................. 251
O neprůstřelných limuzínách, pivu s brčky a dalších překvapeních

ze života kazašské smetánky................................................................ 253
Fenka, která nikdy neslyšela o pštrosech................................................. 260
Kterak čínskému naháčovi osychala kůže a panu výběrčímu

„ukradli" vstupenky.............................................................................. 264
Nejkrásnější kadibudka, která medvědy naštěstí vůbec nezajímá.......267

6. TURKMENISTÁN
Naše země je nejlepší, opravdu!................................................................ 273
jeden měsíc pro maminku, druhý pro vlajku, další pro nezávislost

a ještě jeden pro mě ............................................................................ 274
Už vím, jak se cítí Marťani, aneb vítejte v roce 1984 .............................280
Když bolí ž iv o t............................................................................................287

3 8 2 Hedvábnou stezkou



7. PÁKISTÁN
Pták bez těla, s křídly vzdálenými na tisíc m i l ....................................... 291
Ramadán končí, když nerozeznáš černou nit od bílé.............................295
Údolí, kde si ženy splétají vlasy do pěti copů.........................................312
O přenašečích aut, nesmrtelných štěnicích a referendu,

které se nekonalo..................................................................................316
Dvě manželky! Áchich ouvej, z toho třeští hlava....................................327
O božském bubeníkovi, který je hluchý, a o mystickém

hledání ráje ve vlastním srdci...............................................................334
Ukončete skákání z vlaku, vlak opět zrychluje....................................... 347
Potřebuju ježíše, neměl bys zájem?..........................................................350
Velká hra aneb jak se Střední Asie nestala britskou ko lon ií...................353

IV. KOUZLO VÝCHODU ANEB PROČ MÁME ZAPOTŘEBÍ TAKHLE SE
TRMÁCET ASIÍ S POLOPRÁZDNOU KAPSOU?....................................357

Zdroje inform ací........................................................................................ 370
Slovník......................................................................................................... 372

Obsah 3 8 3


